
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 – Nº 2380 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 099/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA LUIZA MOSQUEM DE SOUZA CAMPOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Luiza Mosquem de Souza Campos – Cargo: Servente, matrícula nº 

002124, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 12/06/2024 a 11/07/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/06/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 21 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 100/2024 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA JULIANA 

PIZZOL DO CARMO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Juliana Pizzol 

do Carmo, Cargo: Prof. Magistério em Função Docência, matrícula nº 

009248, tipo de vínculo: Contratado, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3404/2024 de 17 de junho de 

2024, pelo período de 18/06/2024 a 14/11/2024 (180 dias).   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/06/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 21 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 101/2024 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA JULIANA 

PIZZOL DO CARMO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Juliana Pizzol 

do Carmo, Cargo: Prof. Magistério em Função Docência, matrícula nº 

010304, tipo de vínculo: Contratado, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3404/2024 de 17 de junho de 

2024, pelo período de 18/06/2024 a 14/11/2024 (180 dias).   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/06/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 21 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2380 Página 2 de 7 

LICITAÇÃO 

Errata de Publicação 

Na publicação do Órgão Oficial Edição 2379, de 20 de junho de 2024, 

na página 5: 

onde se lê: 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Leia-se: 

LICITAÇÃO 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 26/06/2024, 

às 17:00h.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMINA 300 MM / MOLDE COMPRESSOR, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FÁBRICA DE ARTEFATOS 
DE CIMENTO, PARA FABRICAÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO 
(MANILHAS). 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.  

ID: 2024.071E0700001.09.0031 

Vargem Alta – ES, 20/06/2024 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/06/2024, às 08:00 

DATA DA ABERTURA: 11/07/2024 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA”, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 

ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO Nº 09032022-018733). 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.01.0018 

Vargem Alta – ES, 21/06/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 
_________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇO Nº 022/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 10/07/2024 às 10:00hs. 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de 

empresa especializada para o fornecimento e instalação de grama 

esmeralda. Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir 

das 10:00 horas do dia 10 de julho de 2024. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 21/06/2024. ID: 2024.071E0700001.02.0016 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA  REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2024 

ID: 2024.071E0700001.02.0011 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do 

Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 014/2024, destinada ao 

registro de preço para eventual e futura  aquisição de blocos de concreto 

(pavs) e meio fio, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Interior e Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos, obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa  A2 

PRE-MOLDADOS LTDA, vencedora no lote 3 no valor total de R$ 

66.000,00 (sessenta e seis mil reais) e CONSTRUSUL CONSTRUTORA 

LTDA EPP, vencedora nos lotes 1 e 2 no valor total de R$ 1.152.000,00 

(um milhão cento e cinquenta e dois mil reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa A2 PRÉ-MOLDADOS LTDA e 

CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP. 

Vargem Alta/ES, 

21 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024 

EDITAL/EST N.º 19/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

DIREITO 

5º BEATRIZ VIEIRA COELHO ARDISSON 
(Desistente) 

6º ALINE ALVES DE OLIVEIRA PETERLE 
(Impossibilitado(a): Estudante já 

realizou dois anos de estágio) 

7º CECILIA MOULAIS ALTOÉ 

 

Vargem Alta, ES, 21 de Junho de 2024  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 
_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 056/2024 – CONCURSO MUNICIPAL DE 

REMOÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 4872/2023, torna pública 

a CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR dos candidatos inscritos no 

Concurso Municipal de Remoção, regulamentado na forma do 

EDITAL/SEME Nº 051/2024, conforme segue: 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 21 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2380 Página 3 de 7 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA - 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º Marlene 
Mozer 
Polonini 

143 CMEI Vale da 
Lua 

- Alessandra 
Landes 
Duarte 
Drumond 

- Inscrição 
indeferida com 
base no item 
1.4.5 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º Gleiciane de 

Oliveira 

Mattos 

206 EMEB 

Prosperidade 

2º  Gislane 

Freire de 

Alvarenga 

Couto 

Faustino 

122 EMEB 

Taquarussu 

3º  Lubia Marta 

Rossetto 

Caneva 

71,5 EMEB Santa 

Maria 

 

Vargem Alta/ES, 21 de junho de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 057/2024  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 21 de junho de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 25/06/2024 

Horário: 08h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

5º 1699 
KEYLA BRONELLE 
CASTELAN* 

6º 1788 PATRICIA LEITE RAIMUNDO 

_________________________________________________________ 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode 

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 21 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2380 Página 4 de 7 

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município 

de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria 

Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na 

SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de 

falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido 

na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 

 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 058/2024  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 025/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos relacionados no 

ANEXO I do presente Edital, os quais foram classificados conforme 

Edital SEME 028/2024, para preenchimento de vagas temporárias de 

excepcional interesse público.  

2 Da convocação e dos critérios de avaliação. 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

2.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo. 

2.3 Na hipótese da não comprovação dos pré-requisitos exigidos para 

a função, o candidato estará sumariamente ELIMINADO do processo 

seletivo. 

3 Da formalização do contrato. 

3.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

4. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 21 de junho de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 25/06/2024 

Horário: 09h00 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

17º - Cota Racial 
PPP 

1885 
VERONICA SIQUEIRA 
PEDRO MIRANDA* 

67º 2095 
JAMILE PRADO 
QUARENTELLI 

68º 1976 
MICHELI MARCHETTE 
BASTIANELLI 

69º 1982 
GISELE MARTINS SILVA 
SANTOS 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode 

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município 

de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria 

Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na 

SEME) 

• Autodeclaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de 

falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido 

na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 21 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2380 Página 5 de 7 

SAAE 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
27/06/2024 às 16h. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviço de 
coleta, transporte e descarte dos resíduos e lodo proveniente dos 
sistemas de tratamento de esgoto operados pelo SAAE de Vargem Alta, 
com motorista, incluindo deslocamento, abastecimento do caminhão e 
descarte devidamente licenciado por órgão competente, conforme 
especificações e detalhes no Termo de Referência. 
 
O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 
 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 
 

 
Vargem Alta/ES, 21 de junho de 2024. 

 
Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 
 
_________________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 009/2024 

INFORMA EXCLUSÃO/ELIMINAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e 

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do 

Concurso Público, INFORMA a EXCLUSÃO/ELIMINAÇÃO dos 

candidatos para os cargos listados abaixo, por não comparecimento 

para apresentação das documentações exigidas no prazo estabelecido 

no Edital nº 002/2024 (Convocação), sendo considerados desistentes: 

CARGO: MOTORISTA I 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0053646 

MARCIANO 

JOSÉ 

MAÇÃO 

3º lugar 
Ampla 

Concorrência 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0053761 

BRUNA 

RIBEIRO 

CARVALHO 

ALVES 

1º lugar 
Ampla 

Concorrência 

0051959 

MATEUS 

MOTA DE 

OLIVEIRA 

BRUM 

2º lugar 
Ampla 

Concorrência 

 

CARGO: CUIDADOR 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0050811 

THIAGO 

EDUARDO 

GARCIA 

1º lugar 
Ampla 

Concorrência 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – PÁ CARREGADEIRA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0050144 

DEYVISON 

ALVES 

DEMARTINI 

1º lugar 
Ampla 

Concorrência 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – PATROL 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0052992 

JUCIMAR 

MARIN 

MENEGARDO 

1º lugar 
Ampla 

Concorrência 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – TRATOR DE PNEUS 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0051470 

JHONATAN 

DO 

NASCIMENTO 

OLIVEIRA 

1º lugar 
Ampla 

Concorrência 

Vargem Alta/ES, 21 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 010/2024 

CONVOCAÇÃO 

 (apresentação de documentos e realização de exames admissionais) 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e 

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do 

Concurso Público, CONVOCA os candidatos classificados para os 

cargos listados no Anexo Único deste Edital, para apresentação das 

documentações exigidas e comprovação dos requisitos, na forma dos 

itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023, e posterior 

retirada de guia para realização de exames admissionais, de acordo com 

as seguintes orientações:  

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Os candidatos convocados através deste edital deverão apresentar-

se, na Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador 

Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - 

Centro - Vargem Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos 

Humanos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação 

deste, no horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da 

documentação obrigatória e retirada da guia de autorização para 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, sexta-feira, 21 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2380 Página 6 de 7 

avaliação, que será realizada pelo Serviços de Medicina do Trabalho 

contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1 deste edital, os candidatos convocados 

deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme dispõe 

os itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a 

nomeação e posterior posse no cargo efetivo, a qual deverá estar 

completa e legível, sob pena de desclassificação do concurso.  

2.3. Complementarmente, o candidato convocado deverá apresentar no 

prazo citado no item 1.1 deste edital os seguintes documentos: 

a) CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais (completo); 

b) Carteira de Identidade e CPF do cônjuge (apresentar o comprovante 

de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do 

Brasil). 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão 

autorização para avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do 

Trabalho contratado pela Prefeitura, visando à emissão do Atestado de 

Saúde Ocupacional (ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os 

exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, 

face às exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o 

objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, será verificada também 

a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das atribuições do 

cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital 

do Concurso Público nº 001/2023.  

3.4. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, a qual terá data, horário 

e local, oportunamente divulgada.  

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções 

contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

4.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira 

responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer 

momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou 

utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que 

acarreta sua eliminação do concurso.  

4.3. Conforme disposto no item 17.5 do Edital do Concurso Público nº 

001/2023, o candidato que não atender à convocação, no prazo 

estipulado neste edital será automaticamente excluído do Concurso 

Público. 

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria 

Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem 

necessários. 

Vargem Alta/ES, 21 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 010/2024 

CONVOCAÇÃO 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

1. CARGO: VIGIA 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0051191 

GERALDO 

SANTOS 

VENTURA 

1º lugar 
Ampla 

Concorrência 

0052906 

JUNIOR 

CESAR 

CEZATE 

LOUREIRO 

2º lugar 
Ampla 

Concorrência 

0052236 

MAGNOS 

ANDRE 

CHIESA 

3º lugar 
Ampla 

Concorrência 

0051952 

DENILDO 

SILVA DE 

OLIVEIRA 

1º lugar 
Autodeclarados 

étnicos 

0053695 

LORENA 

CURCIO 

DA SILVA 

4º lugar 
Ampla 

Concorrência 

 

Vargem Alta/ES, 21 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2380 Página 7 de 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


